
iÉPua|.lcA 
DEL P§&a

fAra¿fa**¿ Düfniidl dn lul4ad*aa
Huaraz - Ancash

RES ó D o

R\fAL

tndependencia, 11A00,2019

VISTO, el lnforme N" 227-2019/MD\/GDE/SGTCTI/SG de fecha 02 de agosfo del 2019, el Plan de

Trabajo denominado el"l AVENTURANDES 2019', y;

CONSIDERANDO:

Que, el Aftículo 1940 de la Constitución Política del Perú, modificada por la Ley M 27680, Ley de Reforma

Constitucional, sobre Descentralizacion, presuibe que las Municipalidades Provinciales y Dlsfrifa/es son

órganos de gobiemo local, con autonomia politica, econunica y administrativa en /os asunfos de su
competencia; aslmismo, el Añículo ll del fitulo Prdiminar de la Ley N" 27972 - Ley Orgánica de

Municipalidades, señala que: "Los Gobiemos Locales gozan de autonomia polit¡ca, económica y
administrativa en los asuntos de su comp etancia'. La autonomía que la Const¡tución Política establece para

las municipalidades rcdica en Ia facuftad de ejercer actos de gobiemo, administrativo y de administración

con sujeción al ordenamiento juridico;

Que, el A¡liculo 53o de la Ley 27972, establece que 'Las munbipalidades se rigen por presupuesfos
pañ¡cipativos anuales como ínstrumentos de administración y geslión, los cuales se formulan, aprueban y
ejecutan conforme a la ley de la materia y en concordancia @n los planes de desanollo conceñados de su
jurisdicción...';

Que, el Aftículo 730 de la Ley 27972, señala cono'funciones especíl?cas generales que es de competenc¡a

munic¡palen mateña desanollo y economia local, según inciso 4.5, el"Íomento delturísmo local sostenible';

Que. el Arficulo 82o de la Ley 27972, señala como funciones especificas de /as nunicipal¡dades.

compañidas con el gobiemo nacional y regional en materia de educación, cultura, depoftes y recreación y
en el inciso 15 la de "fomentar el turismo sosfenrb/e y regular los servlclos desfnados a ese fin, en

cooperación con las entidades competentes';

Que, la Ley N0 29408, Ley General de Turismo, señala en el Alículo 1o que 'declárese alturismo de interés

nacional y debe tenet un tratamiento como política prioritaia dal Estado para el desarrollo del país; asi

mismo, indica que los ministerios, gobiernos regionales, gobiernos locales y las entidades públicas

vinculadas a ias necesrdades de infraestructura y seruicios para el desarrollo sosferib/e de la activ¡dad

turística deben consíderar en sus planes, presupuestos, ptogramas, proyectos y accnnes, los
requerimientos del sector turismo formulados por el ente rector de esta adividad" ;

Que, mediante el Plan de Trabajo de "l AVENTURANDES 2019", presentado, se ennarca dentro de las

competencias y funclones esfab/ecidas en la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N" 27972, que señala
que las Municipalidades son competentes en mateia de educac¡ón, cultura y depoñes: "Fomentar eltuúsmo
sostenlb/e e rmpuls ar una cultura cívica de respeto a los bienes comunales (...)" - (Artículo 82o - lncisos 15

v 19);

Que, mediante lnforme N" 215-2019/MD\/SGTCTI/SG de fecha 17 de julio del 2019, la Sub Gerencia de

Turismo y Cooperación Técn¡ca lntemac¡onal d¡rig¡éndose al Gerente de Desarrollo Económico, remite el
Plan de Tnbajo'l AVENTURANDES 2019" este se desarrollara los días 27,28 y 29 de Setiembre del
presente año en tal sent¡do remrte el plan de trabajo, con la finalidad de su aprobación y as¡gnación
presupueslal respectiva, para poder llevar a cabo nuestras actividades en las lechas prevlslas,

c:t

Jr. Pablo Patrón No 257 - Telefax: (0431 4ZZ04g
Jr. Guzmán Barrón No 719 - Telf.: (043) 4288i4

a,

Página I de 2



RESOLU ION DE ALCALDIA N' O19-MDI

Que, mediante lnforme N' 1399-2019-MD\/GPYP/SGP/JAHO de fecha 01 de agosfo del 2019, la Sub

Gerenc¡a de Presupuesto enite la disponibilidad presupuestal por el nonto de S/.21,450.00 (Veintiún Mil

Cuatrocientos Cincuenta con 00/100 So/e§, para la aprobación v¡a acto resolut¡vo el "Plan de Trabajo \
AVENIURANDES 2019'; en ese sentido, resufta procedente aprobar dicho plan de trabajo; emit¡da por el
Sub Gerenfe de Turismo y Cooperación Técnba lntemacional de la Municipalidad Distrital de

lndependencia; toda vez, que es una actividad considerada dentro del P)l 2019 y cuenta con la
disponibilidad presupuestal conespondiente;

Que, mediante lnlorne N" 227-2019-MDL/GDEISGTCTI/SG de fecha 02 de agosfo del 2019, el plan de

trabalo denominado'1 AVENTURANDES 2019", a la fecha ya cuenta con la disponibilidad presupuestal

meta (23-con cargo al recurso propio de la entidad edil), de modo que se prosiga con los trámttes

conespondientes para su ejecuc¡ón programada para los días 27,28 y 29 de setiembre del 2019;

Que, mediante lnforme Legal N0 344-2019-MDUGAJ/ELCS de techa 0B.AGO.2019,la Gerente de Asesoría

Jurídica ha emitido opinión legal favorable para la Aprobac¡ón del Plan de Trabaio de la actividad

denoninada "l AVENTURANDES 2019";

Estando a las consideraciones expuesfas , en uso de las facultades conferidas por los Aftículos 200 lnciso

6) y 43" de la Ley )rgánica de Municipalidades N" 27972, con /as visas de los Titulares de Secretaría

Genercl, de Asesotía Juridica, de Planeaniento y Presupuesto, de Desarrollo Económico, y la Gerencia

Municipal;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO L" .- APROBAR EL P-/'N DE TRABAJO DENOMINADO "I AVENTURANDES 2019',
ividad que se encuentra enmarcado dentro del POI 2019 - MDI cuenta con d¡sponibilidad presupuestal

la suma de 5,21,450.00 (Veint¡ún M¡l Cuatroc¡entos Cincuenta con 00/100 Soles) para cubrir los gastos

de las diferentes act¡v¡dades a realizarse los días 27,28 Y 29 de setiembre del2019

Registrese, Cúmplase y Archivese

FSC/Ksp

ñlIA¿

Munici e Independencia

chez Caururo
HUARAZ
e

cro

l¿
Sr. Fi

Página2 de2

1LCA

lde

ARTÍCULO 2' ,- ENCARGAR et cumptiniento det Plan aprobado precedentemente, a la Gerenc¡a de
Desanollo Económico, a fravés de su Sub Gerencia de Turismo y Cooperación Técnica lntemacional de la
Municipalidad Distrlal de lndependencia, debiendo emlise la rendición de cuentas en el plazo legalmente
establecido.


